bat. Vt ebantur & ipsi confuetudine Sociorum; quoque hæc opportunitior foret, suum prope coenobium ponì Collégium exoptabant: nec quidquam timebant magis, quam ne ærumnarum moli Sociorum valetudo iucumberet. Itaque cognito unum iam morbo implicitum, pro salute eius sua sponte precationem ad Deum inter se perpetuā edixerunt. Episcopi Vicarius perinde vii Partes in omnium, ita ipse in eorum excubabat commoda. Quarta leuca parte distat ab oppido secessus, cui ab dedicata Deipara æde, S. Maria ab Remedijs est nomen. Huc Valderuanum, & Paulum Hernandium ignatos omnino quid vellet, bonus Vicarius duxit: simulque peruenere, scribam, quem ad id silentio duxerat, iustitie in tabulas referre, Societati eum secessum tradere, addens eo consilio facere, quò intendum ab laborum perpetuo curlo diuerticulum eis atque perfugium esset.

Placentinis Socijs, ut alijs fermè in Hispania, maximum attrulere negotio egri, quorum ingetem prouentum annonæ caritas fecit. Eratque is vulgo sensus, nemo ut fatus vita sua mortuæ consultum crederet, nisi quempiam è Collégio aduocasset. Geminabat Societas ad omnes gratiā prestans Episcopi virtus, quippe quæ secundum Deum Villanova ac Borgiam merito adscribatur. Is autem multitudo familiarium alegata, paucis tantum sacerdotibus reseruatis, quibuscum in mensa, confuetudine, cunctaque vita, ex æquo quasi cum fratribus agrabat, in publica pietatis opera, & alimenta pauperum suos redditus conuertebat. Quam ad reminguente hoc anno penuria ac fame, multiplici est vius industria. Primum robustos ac bencualentes ad Collégij adificationem accepiebat. Deinde familijs centum, quarum inopiam aggrauabat pudor, libi assumptis, ceteras è vulgo inter primores ciuium alendas distribuit: quibus, cum Antistites tam illustri praixerit exemplo, verecundia fuit non sequi. Ad hæc confluentis ex agris pagisque turbæ ter quingenis præbebat, quotidie epulum, hominibus Societatis vires administris. Ex quibus item duos in Castrum Iulij, quæ altera Placentini Episcopatus est ciuitas, ut ibi centum ac viginti pauperes pecunia ipsius alendos curarent, misit. Intercea Collégij adificatione ducentarum ac sexaginta operarum assiduitate procedebat egregie, letissimis Placentinis, ne non Deo haud obscuris opus significationibus approbante: inter quæ illud vulgo refrebatur; quod cum aream quamdam prorsus necessariam vendere quidam ciuiū cunctaretur, dum is celebrem ad eadem S. Mariæ à Francia nomine, Salmantican versus peregrinationis ergo pergit vna cum coniuge; hanc in itinere euimodo preslere mentis angustia, is praeter cordis dolor penstrinxit, planè ut mori se proclamaret, neque alia causa, nisi quod vitare illam diuino dedicandam obsequio vendere Antistiti cunctaretur. Quibus rebus vir commotus Placentiam relicta in diaerforio uxore, iter vertit, remque bonus ac volens cum Presule transfigit, tam præter omnium expectationem, ut qui hominis callebant ingenium, hanc eius mutatione propriorem miraculo ducerent quam coniugis ægrotationem.

Cæsar.

46
Cæsaraug-
usta non-
dum certa
tranquilli-
tate.

Cæsaraugstano Collegio ab foeda superioris anni tempestate nondū redierat certa serenitas. Erant, qui Pontificium iussum afferri ex Urbe sermonibus spargerent, quo declarabantur nostri anathemate obstricti, & Collegium loco dimouebatur. Quod quanquam fabulosum, tamē rudem apud multitudinem verē nocebat. Erant qui palam ē suggesti frequenti diuinorum mysteriorum vium incellerent, eiusque commēdātores in erroris suspicione vocarent. Erant qui Sorbonico euulgando decreto nonas molirentur tragēdias, sed omnia protegente suo famulos Deo, casto strepitu detonare. Libellus de vi frequenti Eucharistie à P. Christophoro Madridio Romē concinnatus, editusque hoc anno Neapoli, & Cæsaraugstē vulgatus peropportunitus fuit. Quippe planum factum est ea de re quid viri sanctissimi doctissimique sentirent. Deinde quædam litteræ de rebus, quæ ab Societate in India gereguntur, ex Lusitania, vbi typis impressæ fuerant, allatæ multorum animos demulserent. Omnes etiam vehementer mouebat sacrorum Inquisitorum auctoritas, qui plutinum & confuetudine Patrum vtebantur & operā. Horum alter erat Gaspar Ceruantes, qui paulo antea Cæsaraugstam Hispali venerat: ac forte ex itinere transiens Corduba, Nouitijs nondum Granatam abductis, ita eorum adamauit disciplinā, ut ex eo tempore ceperit cogitare de Probationis domino instituenda, quam multis post annis tandem Archiepiscopus & Cardinalis Tarracone instituit. Is animaduertens in contemptum Apostolicae Sedis decretum Sorbonicum euulgari, eaque re multis sermonibus, quibus obedientia Romano Pontifici debita sensim laxabatur, passim materiam suggerti; pro potestate edixit ut quisquis ex super re scripta haberet, ad sanctum Tribunal afferret: grauiusque de eo negotio obloquentes, tanquam de Pontificia ac legitima Religiose Ordinis approbatione male sentientes sancto Magistratu indicaret. Omnim autē maxime Societatis iuuit causam ipsa patientia, modestia & in re cœta factis constantia Sociorum. Tres egregij sacerdotes, Alfonso Romanus, Ludouicus Santanderus, & Balthasar Pinna in eo Collegio versabantur. Hi dum omni ope student, nullam vi offenditionum aut sermonum prebeant causam, Deoque freti, & conscientia sua testimonia lati, perinde ac si prospera irent cuncta, in omnem bene de omnibus merendi occasione accincti vigilant; non solū dubitantium animos inclinauerit ad sua innocentiae partes, sed etiam aliquot ex aduersarijs obstrinxere bene merendo. Ter hoc anno Santanderus sacerorum Quæsitorum misl, & ampla ab eis potestate instruētus, in circumiectos populos, praesertim ad visendos erudiendosque nouos Christianos, excurrerit. Quos ita paterna eius caritas & suauissima comitas capiebat, vt qui nil cæteroqui gravius quā doctores Euangelicos pati possent, tamen Santandero domum ac vicum daturos pollicerentur, seque bonos Christianos fore, si versari apud ipsum veller. His rebus Cæsaraugstanorum animis magna ex parte mitigatis, accessit extremo anno Ioannes Ramirius; dein etiam ipse Prouincialis Franciscus Strada, quorum

singulis facundia prop̄ omnes inuidia facie extinxit.

Dum autem aduersis obliquetatur fluctibus Cæsaraugstana nauicula, æstu flaviq; secundissimo Murciana prouchebatur. Iamque Antistes septem sacerdotes, quinque non sacerdotes accuerat. Ex quibus assidue minimum duos volebat per pagos & oppida peregrinari Apostolico ritu. Aliis interim in urbana prouincia magno animorum certamine consuetâ Societatis munia tractantibus, feruebant vriqe multæ & varie officina virtutis. Sed nihil erat iucundius, quam, cum varijs in templis cœtus magni nouelle lobis catechismo eruditentur, audire toram Murciam innocentium vocibus personarem: quibus vulgo aiebant adulorum peccatis virtutatum corruptumque per purgari aëiem & consecrari. Eadem catechismi explicatio cœpta hoc anno Barcinone quotidie sub vesperam, diebus festis sub meridiem, additis ad extreum conciuncula, ad prouectiores, munusculis ad puerorum studia incitanda. Isque labor usque eō probabatur in vulgus, ut vel ab iis, qui cæteris Societatis laboribus obrectabant, commendationem exprimeret. Adultius hoc erat opus Gandiae, maximē si usquam florens. Socij ei magis magisque foun- do per se spartulas festivas elaborabant & spar- to, premiola & illecebram tencioris atatis.

Valentia Ioannes Ramirius, is quem dixi 15
Cæsaraugstam extremo anno prosecutum, ve-
teranus Ecclesiæ miles, tiro huius cohortis,
egregia posuit fundamenta sui tirocinij. Latifl-
mē ille notus, diuinoque plurimum verbo pol-
lens, Magistri Aulæ lusati, cuius ē schola pro-
dierat, tanquam ad congruentem sibi locum
ad Societatem accederat initio anni, secumque
Iacobus Miro Prouincialatu Lusitanie defun-
ctus, cum ad Valentini Collegij rectiōnem ven-
ret, Ocania receptum Valentiam duxerat. An-
nunciationis Deiparae sacra luce votis nuncupatis vius eft nouo quodam spiritu calitus
imbuī. Itaque ad suggestum continuo remigrans
maiore vi, ut ipse magis ardebat, vibrare faces, &
incendere honesti amore populos ceperit. Inde
carceri, nosocomio, alijisque per urbem calamitatis subuentum, non leta modo, sed stupente
etiam ciuitate, vbi vidit præcipuos nobilium sti-
pem pauperibus emendicare per domorū ostia,
& urbis vias: nihilque minus, cum perditissi-
morum hominum obdurata in scelere immuta-
ta sunt pectora. Postremò impudicitiam in suis
castris adortus, concione vñica ex triginta circi-
ter famosis, duas & viginti ab foedo & exitiali
quaestu abstraxit, & collocauit in tuto.

In prouincia Baetica Socijs antē currentibus 15
Constitu-
tus, addidit impetum Prouincialis Bustamā-
tius, quem Borgia testabatur quām qui præstan-
tissimē muneris sui partes explere. Cunctæ eius geni summa
curæ eō conferebantur, ut regulari & Constitutionum vel puncta & apices retinuerentur: fatipas-
cum diuina gratia ad perfectionem adipiscen-
dam affirmans habere virium, nec præterea que-
rendum quidquam: scibi in Hispania disciplina
laxior videretur, inde esse quod neutiquam tanta
quanta oportebat cura, ad legum præscriptum
omnis vita componeretur. Nec vero leges ex ijs
vllam

⁵³ Collegium
in Sanctoro
oppido in
castrum
residuo: ut
villam obseruatu difficultem: dum serio inducatur
animus. & quia in paruis Collegij non possunt
ita perfecte seruari, propterea negabat ea fusi-
pienda: eamque ob rem Collegium quod San-
lucarin oppido ac portu celebri fuerat biennio
antē inchoatum, vbi primum hoc anno Duxis
Methymna Sidonie vxor, quæ præcipue id im-
petrauerat alebatque, excelsit è vita, quia certi
firmamenti incrementiq; instans ad formam spes
non nisi sera admodum apparebat, consentiente
Ignatio remouit. Ibi Ioannes Paulus cum tribus
Socijs habitabar, fidelis operarius, sanctusque
vir, re & populi opinione, quam miracula inter-
dum affirmabant: quo ægius summi æquæ atque
infimi tantum sibi columnæ eripi doluerent. At Bu-
stamantis multo amplius ac diuturnius com-
modum, quam vnius aut alterius populi dome-
fica Societatis disciplina conseruanda inveniens,
ne Marcenæ quidem Dominis item paucos ad
Collegij initium postulantibus indulgendum
censuit. Verum ita prudenter apteque exposuit,
quam in Dei cultum, cuiusque famulorum atque
adeo totius populi bonum cederet, antē certa
ad vietum subsidia ædesque ad habendum, ac
divina tractâda comparata esse, vt adiecta ad in-
situendum ædificium cura conquirendum que
vestigial, ipsius sententiam sensu suo, si non libe-
ter, peramant certè pretulerint. Marcenam,
Nieblam, Sigam, nouemq; alia in oppida excur-
sum ab Socijs Hispalensis est id inter cetera
curantibus, vt scholas catechismi excitarent. Ita
que nō ad aliud antē se transferebant oppidum,
quam virum idoneum ac pium inuenissent, qui
ceptū ab ipsis opus eadē ratione proferetur.
Nec solù animis, sed etiā corporibus, cum dirè
fames in agrestiū ac vulgi turbas saeuiter, excitata
opportuni clamoribus locupletū misericordia,
subuenire. At ipsa vīs Hispalis tota sera perlona-
bat catechismū vel discentium, vel docentium
vocibus, cùm cetera quoque religiosis excolem-
dæ industria bellè procederet. Sed Granatae in
primis cuncta erant secunda. Nimirum & ad Ant-
istitius vñque cō propensi voluntatis formabātur
studia ciuium, ciuidemque vicissim fauore pro-
uecti Socij, se ipsis, vt dabāt in labores alacrius,
ita reddebat amore & obseruantia digniores:
excoq; nobili studiorum certamine melius exu-
berabat letissima pietatis. Nullum hīc vacabat
Societatis officium, ad conciones, catecheses,
spiritualia exercitia, diuinæ Pœnitentiae Eucharis-
tiæque mysteria concursus optabilis: in custo-
diis publicis, hospitalibus domibus, cœnobis
virginum, in plateis & compitis crebra ardentiq;
declamatio, & mirifice salutaris. Ipsi luponari
frequenter diuinæ verbis faces inferabantur, mul-
teque ipsi incensæ mulierculæ ad pudicitiam con-
formatæ. Basilio Aulæ, qui huc Hispali venerat,
ingens aderat ex vero nomen. Nullis capientibus
septis affluentis ad eum concionis frequentiam,
lati in areis, caeloque libero sapientia tonabat: quem
tamen ipso anni huius autumno ex oppido Lo-
xa, pietate egregie restituta, multis scelerum ac
vitiorum prauarumque confusitudinum fugatis
profligatisque millibus, onustus polijs, ac trium-
phantem reuersum, acerboque subinde raptum
funere, non tam Granata, quam cælum exceptit

Ingens reliquit sanctitatis nomen: egregiamque
strenui & frugiferi operarij formam. Nulla dum
propria erat Collegio sacra ædes, sed auctore &c
adiutore Antistite, relicta, quam adhuc inhabi-
tauerat, domo situ angusta, nec admodum salu-
bri, domum conductere per amplam, vacuanque
iuxta aream coemere templo ædificando. In eam
domum vere medio commigratum est: codem-
que Tirones Corduba simul ædium laxitate, si-
mul piorum beneficentia inuitante, traduci.
⁵⁶ *Tirones
Corduba
traducti
Granatam.*
Horum accessu amplius Sociorum tringita nullo
penè censu Granatae affatus pacce bantur, plerique
ciuium ita de conquirenda ijs stipe laboran-
tibus, ac si vñquisque existimaret eam ad se pro-
priæ, nec nisi ad proundentiam pertinente. Inter
Nouitios erat Petrus Martinus Archiepiscopi
consobrinus, qui Philosophiaæ antē professor,
eius emenso curriculo ad perfecte virtutis stadiu-
cum vno è discipulis, Archiepiscopo summe vo-
lente, transiit. Hic Christianæ quoque Philosophiaæ
dudum in seculo studiosus, vtque putabat,
magister, vbi inter Societatis Tirones cōpīt
discipulus fieri, ingenui multumque admirans
profitebatur planè vtque ad eam diem se iter ve-
re sapientia in tenebris cæco pede tenuisse: sed
postquam ad eam scholam accesserit, clarum
quemdam sibi diem obortum videri que sicut ad
certam viam & rationem Anstojeles Philosophiam
redegerat; ita eo loco reperiisse virtutis
exercitationem in ordinem ac modum & quasi
artem redactam. Quo diuino lumine vrens ita in
sui despicienciam proficiebat, vt infra hominem
haberi vellet: solebatque dicere, cum ad id tem-
poris Deum inter pulchras conceptas mēte ima-
gines sublimesque contemplationes inuestigaf-
let, iam demum competuisse, non posse melius in-
ueniri, quam si quis, id quod de se Psalmista lo-
quitor, vt iumentum fieret.

⁵⁷ *Rei Cordubæ gesta.*
Cordubæ Leopoldus Episcopus, post diuturnum
dissidiū cum suo Clero, haud nullâ Sociorū
operâ reconciliatus est. Vtius inde & magis ad
Societatem adiungi. Concessit enim, quod antē
negarat, vt in Collegij saeculo laetissimum Chri-
sti corpus asseruaretur: quod magnifico apparatu
illatum est. Translati Granatam Nouitiij Philo-
sophiaæ curriculum institutum est Cordubæ. Hic
Antonius Madridius etiamnū Tiro cùm catechis-
tum explicaret, ea loquebatur vi, ipsis vulgo vt
ferrent columnas ad eius verba concuti ac
tremiscere. Cùm aliquando mulieres ab inpu-
ditia conueras rerum laborantes inopia auditio-
rum beneficentie commendaret, continuo viri
ad quadraginta inter se societatem coiere, vt in or-
bem ei gynacoë diebus singulis singuli alimenta
suggererent. Verumtamen cum Madridius ad
huc Nouitius parcius cum populo ageret, penes
Antonium Ramirum erat suggesti gloria, quam
famulo suo in modestia atque humilitatis pre-
mium videbatur Deus rependere. Docebat is Grā-
maticam Cordubæ, simulq; ex occasione modò
explicabat publice catechismum, modo conciona-
batur varijs per urbem templis. Certainam huc il-
lucque accerſebatur: & quō cunque conserret,
innumerabilis cōvolabat auditor sic, vt, cū tē-
pla, vicinæque viæ, & ateæ refertiſſimæ essent, in
templorum foribus statu ſuggitū necesse erit,

quā

⁵⁴
Expositiones
mathe-
maticæ
peritiles ex
Collegio
Hispaniensi.

⁵⁵
Basilis
Aula mo-
ritur.

quò semel ad multiplex auditorium vox eadem (& erat sonora ac magna) cælestium aliquid mercium apporaret. Nec verò tanta audiētum studia luxuriabant in plausus inanes, sed in vberimam virtutis solidæ frugem maturescabant. Nō aures leuissima deliniti dulcedine abibant homines, sed compuncti corde tacitiq; ac meditabundi, & confusa nouæ vita coquentes. Inde iniusta mercimonia deferebantur, reddebatur dominis malè parta, lites componebantur, inuetata odia excidebantur, emergebant ē cœno flagitiorum voluptarij. Inter cetera die S. Matthæi quedam virgo ita perculsa est diuini spiritu verbū, vt inter manus fuerit domum referenda: quæ simul primum collegit animum, in vberem soluta fletum, omnem sibi extrahere ornatum atque abijcere aggeslā, nunquam p̄ se stupore adduci potuit tota die ut aliquid degustaret.

⁵⁸
Res Lusita-
nica.

⁵⁹
Conimbric-
a.

Eborac.

⁶⁰
Andrea
Ouidius vir-
tu. Eborac
sem ducet.

submissionis, & caritatis suauissima fama com- pleuit. Postulatu Cardinalis sacram chrismam ad populos per oppida pagosque circumulit. In viâ dedit se prisco ritu pedes, uno tantum comite, ipse sibi minister ac famulus: quod Cardinalis, antiqua gaudens exempla representari, non gruarè permisit. Si quando defatigaretur, mulo clittellario vtebatur. Verabat sibi obuiam ini. Ad xenodochia diuertebat: quod ægerimè fe- rebant populi, machinisque prohibere omnibus, sed fructu conabantur. Cùm sepissimè obiectarent inusitatum id esse; respondebat Episcopus, fore vt post hac posset id quoque vltatum dici. alias negantibus in xenodochio lectum esse, Humi cubabimus (iebat) atque illichumi libentius, quam alibi in lecto. Ita hebat vt, quanvis boni viri tanto studiosius in Praeful commoda curam intenderent, quanto ille fu- giebat modestiū; tamen multa perla p̄ habere ferenda. Quam tacita laetitia occasionem ampiè nihil conquerebatur vñquam, nec perebat, quāuis interdum pro cœnicali, sarcinula, quam se- cum gestabat, vñnopia cogere. Similim oppidi venērat, vicarim ipse met, ac propè ostiacum populum inuitabar in templum ad sacram chrisma: qui labor, vt erat superabundantis caritatis, ita superuacaneus non erat. Nam cùm ante id tēpus ex infrequentioribus oppidis soleret suscep- tūr chrisma ad oppida frequenter cotendere, multa Andreas adiuit, in quibus nullus vñquam fuerat conspectus Episcopus: eo quæ Sacramenti eius memoria prop̄ funditus obsoleuerat. Congregatis in templum populis pari benignitate ac studio explicabat rei maiestatem, quidquid pre- terea ad doctrinam arque exhortationem aptum videtur adiiciens. Nec solam benigne Episcopali fungebatur munere, sed etiam vulgaris mi- nisterio sacerdotis. Infimæ plebe vbiique ancilli- lisque humillimis patientissimè aures consitentibus dabat; tanta insuper cura, ne quam relinqueret diuinæ consolationis expertem, vt sapientiam, quod satisfactum cunctis putaret, ad aliud perrectus oppidum, ingressus, cognito vel ancillam, vel puerum supereile, qui Penitentia aut Confirmationis Sacramentum non accipisset, placidissimè intermisso itinere in templum sele referret: ac tum demum cùm reliquum nemine fecerat, cui quidquam deberet, ad populos alios ire pergebat.

Nihil magnopere latum ac nouum offert Bra- filia, infelix ac iteris solum maligne colentium laboriosus respondebat. Piratininge in magnam spem perstudiosè excultum tenerat atavis semi- narium penitus prop̄ euauit, filiis ad parentes (qui de vagis more gentis, mutauere sedes) fuga elapsis: neque, vt sperabatur, tanta infiniti cu- raiuiores inueterata seniorum ingenia ad nor- mam flexere humanitatis: sed ipsi, quod proclue vbiique est, in eorum mores degenerauere. Sola- tium erant vnicum certa ex infantibus lucra, quos postea quam instincti fuissent, mors prete- ptos periculis transferebat in sinum beatæ vita. Cepit tamen hoc anno in propriis Societatis mores Brasiliënum Sociorum disciplina formari, accepitis ab Urbe Constitutionibus. Ac primum Piratiniana fedes, deinde etiam Bayenlis in Col-

63 Collegij formam redacte. Provincialis Nobrega, eiusque collateralis Ludouicus Grana solennia vota quatuor emisere, commodata sibi inuicem opera suscepioris. Nullus ad eam diem in Brasilia è Professorum erat numero; & Episcopus quoque occiderat. Itaque cùm ad S. Vincentij Praefecturam se Ludouicus ad Nobregam longo & laborioso cursu ex Baya tulisset: atque vtrumque inberet Ignatius profiteri, rem transfigeret hunc in modum. Prius Nobrega tanquam Provincialis atque Praes Ludouici; is deinde tanquam Professus Nobregae vota suscepit, addita conditio, vt vota de integro instaurarent, si forte Generali Praeposito minus ea ratio probaretur. Ceterum B. Patris sententiam explorare non licuit, cùm ante allatas de ea re litteras excessisset è vita: successores autem nihil censuerunt mutandum. Professione edita, quasi novo impetu capto Apostolici illi viri ad propagationem Evangelij redire, & Grana quidem in Praefectura S. Vincentij manxit omnium in ea Sociorū Praes: ad S. Salvatoris vrbe Nobréga, vnde diu aberat, remeauit. Piratingue Fratrum manus noua excitata est sacra ædes, præserum Alfonsi Blasii operâ & labore, in qua Kalend. Nouembribus diuinorum coepit solennia.

64 Res Indice,
Ipsib[us]
Soci Pro-
vinciales
etiam An-
tropum
Quadrivium.
65 In India verò, quid in rem diuinam & animorum Antonio Quadrio Provinciali sit gestum planius explanabitur, si de ipso provincia Praeposito extra ordinem moremque delecto, pauca differantur. Xauerius enim profecturus ad Sinas, cùm India provinciae Gasparem Berzeum Praepositum reliquisset, duos post eius obitum successores in obsignato chirographo nominauit, Emmanuelel Moralem, & Melchiorem Nunnium; illo ex humanis exemplo, successit hic ab obitu Gasparis. Sed cùm eius auctoritas, quoniam Xauerium mors prius quam Gasparem occupauerat, dubitationem Patribus attulisset, an cum Xauerij occasu ipsa quoque pariter occidisset, Melchior in obecunda de more provincia, Cocinu cùm venisset, præcipuos provinciae Patres Henricum Henricum, Nicolaum Lancillotum, Francicum Petrum, Cyprianumq[ue] ea de re consuluit, & suum ab unoquoque suffragium ad eligendum nouum Praepositum, quoniam hanc Indis potestatem Petri Sedes præcipue faceret, si vius esset, accepit. Sed nullis comitijs habitis, relictio (vt suprà demonstrauimus) Balthasar Diazo sui muneri administristro vicarioque, in Iaponiam migrauit. Balthasar autem, quoniam experitabatur ex Europa Praepositus, comitia habenda non censuit. Vrbum vbi Praepositus nullus adiuetus est, dispersos per Indianam Patres per litteras monuit, vt, si legium prouinciae Praepositum non censerent, vel ipsi Goam accederent ad comitia, vel sua suffragia sententiasque transmitterent. Acceserunt Nicolaus Lancillottus, & Franciscus Petrius: ceteri suum quisque misere suffragium. Ergo coactis in unum locum omnibus, tam ijs, qui nuper è Lusitanis venerat, quā Indicæ prouinciaz Patribus, Socijsque vel laicis, vocatus in deliberationē primum superior Melchioris electio, rata ne habenda an irrita videtur: dictisque sententias, irrita visa est, ea scilicet ratione, que Goæ primò disceptantes inter se Pa-

tres mouerat, & in eam mentem impulerat. Deinde quæsumus in eo conuentu est, quinam suffragij habituri ius essent in eo creando Praeposito; neminemque censuerunt, qui modo vota nuncupasset, suffragio priuandum; quod omnes essent nuncupatis votis inter se pares (nemine adhuc inter Professoris relato, præter destinatos in Æthiopiam Patres) & quia (cùm nihil in electionis genere, vel ab Apostolica Sede præscriptum) standum videretur iuri communi. Sed, cùm maior suffragatorum numerus videretur, quām comitiorum commoditas ferret, de communi omnium consensu delecti sunt tredecim, penes quos esset summa nominandi Praepositi. Quibus constitutis disceptatum deinceps est, quibus tandem mandandus videretur is magistratus, & quibus in eonon eligendo modo, verum etiam accipiēdo suffragij ius esset. Non enim derabant, qui censerent nullam eorum habendam esse rationem, qui mittebantur in Æthiopiam, quod essent hospites, & in itinere: denuoque post eorum discessum redeundum esset ad comitia. Sed re discussa arque agitata viñum est ad hos etiam suffragij ius pertinere, quod in ijs & Theologiae doctrina præstantes, & Professorum ex ordine quidam essent, quibus liceret vni per Societatis instituta regere & administrare prouincias. Dimisso conuentu preces indicuntur & sacrificia. Deinde paucis diebus interpositis editio probæ lectionis iureiurando, itum est in suffragia: cunq[ue] prima latrone par fuisset cum Melchiore Carnerio Quadrius, in altera verò superior, & à Melchiore ipso Societatis nomine prouinciae Praepositus renunciatus, hanc ille renunciationem multis rationibus abnuebat. Primum, quod tanquam hospes breui discessum in Æthiopiam parabat. Deinde quia docendi concionandi; cura distentus tot vnius onera sustinere non poterat. Tertiò, quia commendationem non habebat ætatis, septem ac viginti non amplius natus annos. Postremò quod eius munus recusatio magis congruere cum mente videbatur Ignatij, cuius esset in Lusitania iudicio varia ob incommoda valetudinis, cōsimili onere liberatus. Hæc Quadrius apud Patres tametsi contentione magna differuit, tamen iuslissus est omnium sententias suam vnius submittere. Tum igitur ne videretur aduerfando fratribus, cum Deo bella gerere, subiicit onus; ita tamen vt cunctis audiencibus, Deo voverit, si se Patres ad sustinendum deprehenderent imbecillum, indicarentq[ue] è re prouinciaz non esse eam ab se tractari, illico eam se apud alterum, quem ipsi deligerent iuberentq[ue], depositurū. Eam ergo procurationē aggressus magna cùm modestia, tum prudētia significatione, Constitutiones ac regulas ex Europa delatas ad vñum referri iussit: cum interimple publicè Philosophiam traderet, & cum Carnerio conciones haberet in Collegij qd[e] frequenti conuentuique ut quadruplo laxior esset, vix concursum multitudinis caperet. Administravit egregie prouinciam ab orsu anni ad menem vñque Septembrē, & aduentum noui Praepositi à Commissario Borgia, Ignatio auctore delecti Consalui Silueriæ. Venit hic cum Patriarcha Nunnio, socioque eius

Hist. Societ. Iesu Tom. I.

M m Onedo

68

Ioan. Nunnus Patriarcha. & Ouidius Episcopus in Indianam peruenient: & Consalui Silueria Provincialis.

Ouidio Episcopo in Æthiopiam ex India profectus, quos Ioannes Rex, qua solebat in diuinæ gloria causis liberalitate atque magnificentia planè regia, ornamenti sacerdotalibus, & cuncto facrorum apparatu instruxerat. Nauigatio tamē exitu felix in paucis, tamen non potuit non plena esse periculis, per quæ Patriarchæ sanctimoniam atque virtutem haud mediocriter illuftrauit. Is in maximo tempestatis discrimine ad promontorium Bonæspet, & summa desperatione salutis, sacris aquis ab se expiatis, pelago iniectis, tranquillum ac placidum mare reddidit. Is quodammodo sua personæ & dignitatis oblitus, serio ministrabat ægrotis: is aurem sedulam ad vnumquemque vectorem in facis confessionib⁹ demittebat, & dabat operam verbo Dei, nihil ex vñtris Societatis functionibus intermitens. Nihilo segniss in sua naui laborabat cum sacerdotibus duobus Ouidius, & in sua Provincialis Consaluis. Quibus officijs arque laboribus deponebantur, dexteræ iungebantur, minuebatur remeraria iurandi confuetudo: & erant, qui qualitat ludo pecuniam vñtrō rediderent. Denique præstō erat sua euique vñtrō temperario, & morris animi medicina. Goam vt ventum est, Consaluum Rodericum ab Æthiopia reuersum offendunt, difficiles loquentem aditus in eas partes, & regis animum à recipienda legatione alienum. Nec tamē ea Patriarcham commemoratio deterruit ad pergendum iter intentum, nisi domestici pariter & externi, quorum placuerat audire consilii, reuocarent. Vñlum est enim, ne ludibrio cōmitteretur exsiftatio Patriarchæ, & Sedis Apostolica auctoritas carperetur; Coadiutorem eius Episcopum Andream Ouidium binis cum sacerdotibus, laicisque Socijs eo præmittere, qui viam Patriarchæ muniret, & Æthiopie regem ad obsequium Romani Pontificis deferendum, dissimulans in præsentia pro Dei maiore gloria cateros eius errores, induceret. Quod consiliū eo probatum est magis, quod inurbanum apud Æthiopes ducitur, & supplicio vindicatur, si quis ad eos silentio ingressus, de suo aduentu nihil antē significet. Prætor igitur certum hominem queriuit Episcopo, qui dux esset in Æthiopiam. Et quoniam legatus, quem Rex Ioannes è Lusitanie miserat, in itinere obierat, alium è suis substituit, laurumque viaticum addidit; & ne quid ab rege cogeretur accipere, pecunia subSIDium in biennij sumptus obtulit. Deinde Saracenos aliquot reperit, per quos vñtrō citroque ex India in Æthiopiam tutio litteræ commarent, & vita necessaria curarentur. Dun hæc apparantur, inuenitus est Goæ senex Ioannes quidam Belmudes, qui Patriarcham Æthiopiæ factum sc̄ à Paulo III. Pontifice prædicaret. Et quāquam præter cultum corporis nullum testimoniū Diplomatici Apostolici proferebat; non deuerant tamē Goæ, qui fidem facerent eum in Lusitania pro Patriarcha vulgo habitum, & vt ralem ipsius Archiepiscopo in regio facello confessus dignitate prælatum, exceptumque item perthonificè Goæ. Que cūm Patriarcha Nunnus audiisset, gaudio elatus, studioque tanti oneris deponendi, dat ea de re litteras ad Ignatium, etiam atque etiam obſeſrans per Christi viscera, si se

Pontifex eo onere liberaret, ne sibi aliud alterius Ecclesiæ pateretur imponi: quia si obtuderetur iniuto, & iussis grauioribus virgeretur, non dubitaturum se Romanum vsque contendere, & ad pedes Pontificis stratum totis supplicare præcordij, ne salutem animi sui nouam rursus in alearum periculumque coniceret. Hunc in locum Æthiopica res hoc anno processit. Melchior autem Carnerius alter Patriarchæ succellor & focus, nondum erat consecratus Episcopus. Quantum enim Sedis Apostolice iam Diploma cum Ignati litteris erat allatum, quibus honorem illum sub Antistitis Niceni titulo per Deo devote obedientiæ votum iubebatur accipere; consecrationi tamē eius multum attulit more, tum quod Antistitum non habebat India legitimū numerum, tum iniecta Melchiori religio, quod, cū Episcopus Lusitanie Pontifex, quorū ante conspectum fidem ille suam proficeri debuerat, appellasset, iisque ab se tanto intervallo distarent, coram alijs profiteri non auderet Episcopis. Romæ autem idcirco nominati sunt Lusitani, quod nemini dubium erat, quin tres illi Patres omnes essent pariter in Lusitanie consecrandi. Postea vero diu consecratione dilata nominati sunt alij. Fuit autem ciuitati Goanæ Patriarchæ Nunnij gratius admodum & opportunus aduentus: quæ cūm iam pridem suo caruisset Antistite, sacram iam defecrat oleum ad inungendos in extremo certamine moribundos, & qui sacriss initiari se vellent, neminem vnde initiantur, habebant. Ergo Patriarcha sacerdotes circiter quadraginta ex Dominicana Franciscanaque familia, cum tribus quatuorū de suis soleani ritu ac ceremonia consecrauit. Auxit cūnum gratulationem, communemque lætitiam Patriarchæ comitatus, qui cūm ex Societate conflat, ut accessit in cumulum operari, ita cumulauit & fructum. Erant igitur omnino tum in India de Societate quinque & nonaginta. Nam in uno Goano Collegio sexaginta, quo ex numero sex diuersi concionibus operam dabant. In ijs Melchior Carnerius, & Consalui Silueria Provincialis: quorum hic cū magna apud Praetorem esset in gratia, multa per eum gelidū re diuina, multa publicum exemplum: grandem ab eo pecuniā, quam diffiperit egentibus, impetravit, multis pœnis curauit obnoxios, saluis tamen legibus & æquitate, mittendos; multis auctor fuit compositionis & pacis. Praetoriq; Bazainum egreſo comitem se adiunxit, Christum terram marique circumferens, nominatimque in oppido Ciaulo, vbi eos fructus cepit octo non plus dierum spatio, eos motus in animis excitauit, ut ad imperiū Societatis Collegium extructum iam templum incole flagrantibus studijs, & aedes insuper extuendas offerret. Quos tamē in aliud tempus, dum confiliarios suos adhiberet, Consalui distulit. Hoc anno primū data est Goæ forma domestici Tirocinij, quod quāquam separatim institui exerceri; non ordinatur potuit; et tamen attributa est schola quadam, vbi Goæ Tirocinij. quoad eius fieri posset, sicut à Tironibus ordo ac disciplina teneretur. Disciplorum numerus ad lexcentos, præter pueros fermè centum, qui Patrum sub disciplina in contubernio continebantur. Multi ad ouile Christi perducti sunt Ethnici.

69

Andreas Ouidius in Æthiopiam missitur.

71

Consalui Silueria operaria ritus.

72

*Goæ Tiro-**cinius.*

Ethnici. Quo in numero vir præcipuus, & auctoritate præstans, varijs prouincijs ac regionibus peragrat, vt quam ad legem potissimum appelleret animum, exploraret, nullam reperit vbi tutius conquiesceret, quam Christianam. Ergo duobus comitatus famulis ad Collegium profectus, ad eam se excoli & eruditri voluit, vt ex ea & vitam duceret, & opfereret mortem. Qui Christiani fiebant, quo Christum retinerent arctius, omni humanitate tractabantur à Patribus. Nam quos spes erat sua sponte in fide mansuros, eos blandè domum suam, vt ijs cum initiis adolescenterent, remittebant. Eos verò, quorum de constantia firmitateque nondum fati polliceri sibi ipse poterant, paulò diutius apud se habebant, quoad suas agerent firmarentque radices. Alijs quarebant opificum adiumenta, à quibus cum artificiis didicissent, in promptu haberent vnde sibi viictum suisque liberis compararent. Atque haec, & alia humanitatis indicia, siue ad eorum sustentandam imbecillitatem tenuitatemque, siue ad minuendam offenditionem, quam a quibusdam Europæis accipiebant Ethnici misere oppresi ac circumventi, perniciaria nostris erant. Cuius peccati vim grauitatemque multis verbis expendebant & augebant pro concione Carnarius & Quadrius; ferebantque fructus, vt item alijs tollendis fanandis que virtujs.

⁷³ In insula Ciorano haud ita procul à Goa de-dere Christo nomina quinquaginta, & sperabatur idem reliquos esse facturos, iamque inibatur Christianorum numerus ad trecentos. Iamque vti potestatem Alfonsus Noronia Prorex fecerat, suas extruebant domos prope adem S. Mariae, quam de Gratia vulgus appellat; quo commodior & ad rem diuinam esseret accessus, & ad explanationem Christianæ legis, quam peracto mysterio facerdos idem à Goano Collegio missus festis diebus habebat. Quoniam verò in-colis illis angustissima domi res est, quarebat Societas ipsa neophytiis vnde ea se in insula sustentarent; stupentibus ad eam humanitatem Ethnicis. Qui ex eo argumentabantur Christianorum legem eam demum veram, & à Deo datam esse dignamque quam sequerentur omnes.

⁷⁴ ⁶ Tunc. Tanae, vbi sedes etiam Societas habebat, moderatore Francisco Henricio creber & frequens erat Ethnicorum baptismus. Aspersi sunt ducenti & octoginta. Quibus autem baptismo iniecta mens erat, ij duas leonis in ædes, viri feminaque recepti, Christianis præceptis informabantur ac moribus: ex vrtaque prodibant, omnes concionis & catechismi gratia cum Christianorum liberis ad adem Patrum, quorum etiara vt egestati consulerent Patres, his quoque viictum cultumque precariò, & in morbis medicamenta quarebant.

⁷⁵ Bazaini verò auctore Consaluo Provinciali contubernij veftigal, vbi adolescens educabatur etas numeroque crescebat, quingenis Prætor Barretus annuis amplificauit aureis. Dedit in hoc oppido Societati nomen strenuus nobilisque miles Pauius Correa Portuensis: cui cùm abunde viri commoda domi suppeteren, ijs omnibus miro ardore contemptis, & vestimentis

Hist. Societ. Iesu Tom. 1.

tis insuper cum ense proiectis, Societas a cupatus est tunicam, & ea corpus texit, cùm etiam tum cothurnatus incederet: fratrem suis conflijs officientem repulit: eo que ac domesticis relictis cum Provinciali Cocinum venit. Hic onustus mantice roganda passim stipe, multisque alijs suæ desipientiae ac summissio nis exemplis, nobilibus fuit ad sanctitatem, & quibus erat militari virtute iam notus, incitamento.

Cocini ad Francisci Petrij, Sociorumq; trium perennes curas atque vigilias, Carnetij nondum Episcopi, vti diximus, consecrati par labor accessit: cuius celebritas vrbis & magnitudo, tum ciuium egregia pietas, & in Societatem bencolentia suadebant, Collegij loco, quod nullis dum prouentibus continebatur, Professorum instituere domicilium: quod in prouincia nullum erat. Scripteratque ea de te Consalvus ad Ignatium. Sed mortis interuentu B. Patris in praesentia nihil actum. Coulani ægide animam trahens, & penè semitabidus Lancillortus tanta tamen flagrabit amore alienæ salutis, vt, cùm emelinuscule fieret, contritus ad audiendi dicensque labores auidè se referret, suspicentibus ciuibis in infirmo corpore virtutem animi, & communis vocabulo etiam sanctum appellantibus. Is extuendum è lapide templum atque Collegium, vt mos est in Europa, curauit. Adiugilabat ad custodiā Indice iuuenturis, quæ apud ipsum regis sumptibus alebarūt; tametsi diminuto iam numero, quinque & virgini non plus adolescentuli remanerant. Ventabantur tunc præter hos ad Collegium pueruli septuaginta, litterarum vt notas ad ductus, tum etiam scientiam numerandi perdisserent. Quanquam autem quod erat in alimeta Patrum à Rego decretum ministri iussi non dabant, vitam tamē, vt poterant, tolerabant, portantes pondus diei & aestus.

In Commorino promontorio, totaque illa ora Piscaria, Christianorum erant loca Henrici ⁷⁷ De ora Henricij tutela credita, quadragesinta. Habebat ^{Piscaria.} in ijs tuendis socios Iacobum Soueralium, & par aliud è numero fratum. Sed cùm longè maior operarum numero messis esset, ex veteri instituto Xauerij vtebatur spectata fidei virtutisque Christianis. Hos singulos singulis saltem locis voluit esse præpositos, qui & ultimis puerorum periculis tempestiuo baptismate subuenirent, & ceteros Christi legem, quam fuisus ipse postea locis illis obeundis cognoscendisque traderet, rudi quadam ratione docerent. Ita eam plerique tenebant, & præcipui cuiusque mysterij rationem interrogati reddebant. Optabat ille Sociorum ad expiandos per confessionem animos, auxilia, & quo plus etiam suppeteret otij ad expoliendam, quam confererat, elucubrando Grammaticam Malabaricam, missis præfertim à Provinciali peritorum interpretum adminiculis. Sed quanquam pertexere ac perpolire pro voto, quod præ manibus habebat, occupatione æstu non poterat; scriptis certè contra fabulas Ethnicorum pro defensione diuinæ legis editis, magnam neophyti lucem prætulit. Erat enim Henrici consilium in tanta segrete libertateque messis, non voce modò quoad poterat, sed stylo quoque

M m 2

quoque

quoque ac calamo Sociorum supplere penuriam. Expiavit hoc anno baptismate quinquaginta; & plures expiasset, nisi Praefectorum, ut aliolet, avaritia p̄js conatis officisset: ut affirmaret plus aliquando fructus ex uno Societatis homine sub æquo atque integro magistratu, quām ex

78
Mirantur
Ethnicī
Christianos,
cūm caluſ
expedient,
terrenū in-
barero com-
modū.

viginti sub iniquo, & munerū largitione corrupo percipi potuisse. Sanè ea erat multis Christianorum veterum iniquitas & corruptela, propter hiantem atque imminentem avaritiam, ut essent Ethnicis ipsis interdum ludibrio, praesertim in vrbe S. Thomæ, vbi Cyprianus agebat: quorum eæ passim voces Christianorum iactabantur in aures: Quid cauſa est cur hi Christiani peregrinique, cūm post mortem celum expēctent, ita tamen in terris hærent, adeoq; terrenis commodis sint affixi. Ad ceteras Henrici curas adiungebantur disputationum certamina cum Saracenis & Ethnicis, non Punicali modò, vbi plerunque degebat, verū etiam locis, pagisque finitimiſ. In oppido Bembar à Punicali paſſuum milia viginti quatuor logues erat veterator & sagax, sunt autem logues, (vt ſuprā docuimus) apud Ethnicos, ut apud nos Eremitæ, vitæ nimis generi ſimiles, ſed conſilio diſparēs: quod noſtri Anachoretae ſanctitatem ſequuntur, illi barbara duritia ſanctitatis famam aucupantur. Ergo ex hiſ vnuſ, cæteris impudentior iactabat ſe non ſemel exiſte de vita, & in vitam rediſſe iuſſu Dei, ut homines edoceret: & ad faciendam fidem proferabat indicia quædam, & quæ notas obitæ mortis, quæ ſcītē confinxerat. Tam elaborato compoſitoque mendacio fucum rudi populo fecit: & multos, qui ſe audirent & ſequerentur, inuenit, à quibus deinde pecuniarum emolumenta corradere. Eius fama commotus Henricus, eō ſe contulit, & ſemel atque iterum cum veteratore congreſſuſ, commiſſoque certamine praefentibus Ethnicis Christianis que primarij, eius redarguit insaniam, & apertissime cōfutauit; ſic, ut intellegent vniuerſi, non eō loguem ut doceret, ſed ut arguentum emungeret, irreſiſſe. Eisdemque diſputationum congreſſibus Saracenos & alios Ethnicos ſudit profluo, & clingueſ muſtosque reddidit luce veritatis oppreſſos, ut exultarent ouarentque neophyti, & eo conſtantrū in fide perſtarent. Multum enim hiſ certaminibus tribuebat Henricus, quibus illuſtrata veritas ſuas exeret in animis vires, & humanae mentis caliginem erroresque diſcurerer. Ea de cauſa ad ſcribendum ſe contulit, ut quod perpetua voce ac praefenti diſputatione non poſlet, ut terrorū portenta refelleret, id ſcriptitandis impetraret libellis. Ea verò neophytorum erat in fide conſtantia, ut quiduis perpeti mallent, quām tale aliiquid admittere, vnde ſuſpicari quis poſlet ſibi cum Ethnicis conuenire, aut quod ſpeciem aliquam ſuperſtitioſe nationis haberet. Quippe ab ijs quoque moribus abhorabant, qui Christianis iuſtitutiſ ac legib⁹ repugnabant, nec ad profitendam fidem negandamque reſerbabant: ut in neophyto cerni licuit, qui ne conſentire cum Ethnicis videretur, carcere & vinculis aſtrangi maluit, ut ad ſupplicium rapereetur, quām in regis obitu ſuorum popularium ritu, capillum barbamque radere, quod eſt apud eos mœritis in-